Als Ariovist von Caesars Anmarsch erfuhr, schickte er Gesandte an ihn: Was seinen früheren Wunsch nach einer Unterredung angehe, so könne diese seinethalben stattfinden, da Caesar ja näher herangerückt sei und er selbst meine, sich ohne Gefahr eindringen zu können. Caesar wies seinen Vorschlag nicht ab und dachte schon, Ariovist werde

quod antea petenti denegasset, ultro polliceretur, magnamque in spem veniebat pro suis tantis populique 3
 Romani in eum beneficiis cognitis suis postulatis fore, uti pertinacia desisteret. dies conloquio dictus est ex eo die quintus. interim saepe ultro citroque cum legati inter eos 4
 mitterentur, Ariovistus postulavit, ne quem peditem ad conloquium Caesar adduceret: vereri se, ne per insidias ab eo circumveniretur; uterque cum equitatu veniret; alia ratione sese non esse venturum. Caesar, quod neque 5
 conloquium interposita causa tolli volebat neque salutem suam Gallorum equitatu committere audebat, commo-
 dissimum esse statuit omnibus equis Gallis equitibus detractis legionarios eo milites legionis decimae, cui quam maxime confidebat, imponere, ut praesidium quam ami-
 cissimum, si quid opus facto esset, haberet. quod cum 6
 fieret, non inridicule quidam ex militibus decimae legio-
 nis dixit plus quam pollicitus esset Caesarem facere: pol-
 ligitum se in cohortis praetoriae loco decimam legionem habiturum, ad equum rescribere.

43.

Planities erat magna et in ea tumulus terrenus satis 1
 grandis. hic locus aequum fere spatium a castris utrius-
 que aberat. eo, ut erat dictum, ad conloquium venerunt. 2
 legionem Caesar, quam equis devexerat, passibus ducen-
 tis ab eo tumulo constituit; item equites Ariovisti pari
 intervallo constiterunt. Ariovistus, ex equis ut conlo- 3
 querentur et praeter se denos ad conloquium adduce-
 rent, postulavit. ubi eo ventum est, Caesar initio oratio- 4
 nis sua senatusque in eum beneficia commemoravit, quod
 rex appellatus esset a senatu, quod amicus, quod munera
 amplissime missa; quam rem et paucis contigisse et pro
 magnis hominum officiis consuesse tribui docebat; illum, 5
 cum neque aditum neque causam postulandi iustam

wieder vernünftig, da er das, was er vorher, von Caesar gebeten, abschlug, nun freiwillig anbot: Er hoffte lebhaft, jener werde bei den großen Wohltaten Caesars und des römischen Volkes für ihn seinen Starrsinn aufgeben, wenn er seine Forderungen erfahre. Als Termin für die Aussprache wurde der fünfte Tag von da an festgesetzt. Da in der Zwischenzeit vielfach Unterhändler zwischen ihnen hin- und hergingen, verlangte Ariovist, Caesar dürfe kein Fußvolk zur Besprechung mitbringen; er fürchte, von ihm überlistet und umzingelt zu werden; beide sollten nur Reiter mitbringen; sonst komme er nicht. Da Caesar die Unterredung nicht an einem Vorwand scheitern lassen wollte, aber auch nicht wagte, sein Leben gallischen Reitern anzuvertrauen, hielt er es für das beste, alle Gallier absitzen zu lassen und mit ihren Pferden Männer der zehnten Legion, auf die er sich unbedingt verließ, beritten zu machen, um für alle Fälle eine treu ergebene Leibwache zu haben. Bei Übergabe der Pferde meinte ein Soldat der zehnten Legion nicht ohne Witz, Caesar tue mehr, als er versprach: Versprochen habe er, die zehnte Legion zur Leibgarde zu machen; nun erhebe er sie gar in den Ritterstand.